
NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 3/99

1. Teorie a metodika územního plánování 
a urbanismu                             

PELČÁK, Petr                                                                                      
Vývoj pražské architektury v 90. letech.                                             
Architekt 1998,č.25/26,s.11-13                                                               
Přehled jevů, které výrazně ovlivnily pražskou architekturu 90. let
20. století.                                                                                                

ŠVÁCHA, Rostislav                                                                               
Jean Nouvel: Jiné stavby a jiný Smíchov.                                            
Fórum ABF 1998,č.10,s.6-11,11 obr.,7 fot.                                            
Hodnocení tvorby architekta Jeana Nouvela se zaměřením na pro-
jekty pro Prahu-Smíchov.                                                                       

WOLF, Klaus - LAMBERT, Bente - WILLE, Volker                       
Arbeitsmittel der räumlichen Forschung.                                           
Pracovní prostředky pro výzkum prostoru.                                             
Nachrichten ARL 1998,č.4,s.23-30,tab.                                                  
Metody, výsledky a perspektivy práce ARL (SRN) v oblasti
výzkumů prostoru vyžadují dalšího prohloubení,  přínos pracoviště
je v této oblasti velmi hodnotný (metodický přehled používaných
pracovních postupů).  

2. Samospráva obcí, právní předpisy 
a územní plánování                          

Architects Act 1997.                                                                              
Zákon o architektech z r. 1997. Přel. z angl. P. Martykán.                     
Pracovní překlad stejnojmenné publikace. Vydáno v: London 1997.    
Brno,ÚÚR 1998.25 s.                                                                             
Britský zákon o architektech obsahuje tyto části: Komise pro regis-
traci architektů; Registrace; Kázeň; Používání titulu architekt; Obec-
ná a doplňující ustanovení.                                                
SPK 5379                                                                                                

Česká komora architektů. Ročenka 1998/99.                                     
Praha,Česká komora architektů 1998.256 s.                                           
Orgány České komory architektů (ČKA); profesní, etický, soutěžní,
autorizační, disciplinární, smírčí, organizační, jednací a volební řád
ČKA; přehled právních předpisů; seznam stavebních úřadů.                 
SPK 5381                                                                                                

Gesetz zur Änderung des Baugesetzbuch und zur Neuregelung
des Rechts der Raumordnung (Bau- und Raumordnungsgesetz
1998 - BauROG).                                                                                 
Zákon, kterým se mění a doplňuje stavební zákoník a nově upravují
právní předpisy o prostorovém uspořádání. Přel. z něm. P. Martykán.   
Pracovní překlad stejnojmenné publikace. Vydáno v: Saarbrücken
1997.                                                                                                       
Brno,ÚÚR 1999.40 s.                                                                             

Základní informace o změnách a doplňcích stavebního zákona
v SRN. Překlad je doplněn kopií německého textu.                               
SPK 5383                                                                                                

Krizový management.                                                                           
Moderní obec 1998,příl.s.I-VIII,3 tab.                                                    
Mimořádné události a krizové situace; legislativní podpora řešení
těchto událostí; krizový management; výkonné subjekty řešící mi-
mořádné události; havarijní plánování; okresní a vnější havarijní
plán.          

Legislacion Basica Sobre Regimen del Suelo y Ordenacion Urbana.      
Základní zákonodárství o podmínkách využívání území a uspořádání
měst.                                                                                                        
Madrid,Editorial Segura 1993.450 s.                                                       
Španělský zákon stanovuje urbanistický režim vlastnictví půdy a reg-
uluje administrativní činnost na úseku urbanismu.                                  
13 432/1                                                                                                  

Legislacion Basica Sobre Regimen del Suelo y Ordenacion Ur-
bana.                                                                                                       
Základní zákonodárství o podmínkách využívání území a uspořádání
měst. Přel. ze španělštiny J. Kuthan.                                                       
Pracovní překlad stejnojmenné publikace. Vydáno v: Madrid
1993.450 s.                                                                                              
Brno,ÚÚR 1999.109 s.                                                                           
Španělský zákon stanovuje urbanistický režim vlastnictví půdy a reg-
uluje administrativní činnost na úseku urbanismu.                                  
13 432/2                                                                                                  

Pravidelná zpráva Evropské komise o ČR. Pokrok v předvstup-
ním procesu.                                                                                          
Ekonom 1998,č.50,příl.Integrace ČR do EU,s.I-XVI                             
Hodnocení ČR dle politických a ekonomických kritérií pro členství;
schopnost přijmout povinnosti spojené s členstvím a schopnost státní
správy aplikovat acquis commenitaire (právní a politické závazky);
přístupové partnerství.

HAMPLOVÁ, Jana                                                                               
Orgány obecní rady.                                                                             
Moderní obec 1998,č.12,s.25                                                                  
Orgány obecní rady mohou být dvojího druhu: komise (podílejí se
na samostatné působnosti obce) a zvláštní orgány (zajišťují výkon
určitých záležitostí v oblasti přenesené působnosti).                           

HAMPLOVÁ, Jana                                                                               
Zákon o obcích v praxi. (Hospodaření a působnost orgánů obce,
povinnosti informovat).                                                                         
Moderní obec 1999,č.1,příl.s.I-VIII                                                        
Základní otázky současného obecního práva uplatňovaného v každo-
denním životě obce a rady, jak postupovat v případě nejasností.           

NOVINKY STUDIJNÍHO
A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR 3/99



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 3/99

HRUBÁ, Jaromíra                                                                                
Hlavní město Praha. Nové kraje.                                                         
Moderní obec 1999,č.1,s.22,1 tab.                                                          
Charakteristika infrastruktury, průmyslu, zaměstnanosti a životního
prostředí v Praze, která jako budoucí vyšší územní samosprávný
celek zaujímá mezi regiony výsadní postavení.                                  

KOŠŤÁL, Petr                                                                                      
Odhady a prodej nemovitostí.                                                              
Moderní obec 1998,č.12,s.28-29                                                            
Postup při prodeji obecního majetku.                                                     

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                             
Operativní přístup se vyplatil. Rozhovor s ing. Vladimírem
Daťkou, primátorem Zlína.                                                                   
Veř. správa 1998,č.43,s.10-11,2 fot.                                                       
Koncepce dopravní politiky ve Zlíně, veřejná hromadná doprava,
územní plán, využití movitého i nemovitého majetku města, bytový
fond, financování akcí a městský rozpočet.                                        

KUBA, Bohumil - OLIVOVÁ, Květa                                                   
Katastr nemovitostí po novele.                                                             
Praha,Linde 1999.361 s.,tab.,příl.                                                           
Poskytování informací z katastru pro veřejnost včetně tabulek a
vzorů, geometrické plány a vytyčování hranic pozemků, úplné znění
katastrálních zákonů a seznam předpisů v oboru. Stav k 1. 1. 1999.      
SPK 5389                                                                                                

KUČERA, Jiří                                                                                       
Postavili noty na buben. Městské centrum.                                        
Ekonom 1998,č.49,s.51,1 fot.                                                                 
Zkušenosti zastupitelstva v Harrachově (okr. Semily) z pracně a
složitě napravovaných chyb při váznoucí výstavbě městského ob-
chodního a podnikatelského centra.                                                   

STEJSKALOVÁ, Eva                                                                           
Budoucí centrum nového kraje. Jihlava.                                             
Moderní obec 1998,č.12,s.6-7                                                                
Rozhovor s bývalým starostou města Jihlavy a současným předse-
dou Svazu měst a obcí (SMO) F. Dohnalem o rozvoji Jihlavy, o čin-
nosti SMO a o kongresu místních a regionálních orgánů Evropy.          

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                              
Symbióza tradice s moderností. Několik poznámek k fran-
couzské veřejné správě.                                                                        
Veř. správa 1998,č.48,s.3 a 24-25,3 fot.,1 tab.                                        
Organizace veřejné správy ve Francii; současná reforma a její dvě
cesty (decentralizace a dekoncentrace) s výčtem příslušných
právních předpisů; druhy a charakteristika územních celků; velikost-
ní skladba obcí. 

VOBOŘIL, Oldřich - VLK, Bohumil                                                  
Obecné technické požadavky na výstavbu. Vyhláška č. 137/1998
Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu s komen-
tářem.                                                                                    
Praha,Linde 1999.367 s.,příl.                                                                  
Publikace obsahuje závazné požadavky na stavby a jejich konstrukce
z hlediska veřejného zájmu a pro srovnání uvádí části bavorského a
hornorakouského stavebního řádu.                                            
SPK 5388                                                                                                

VRBKA, Petr                                                                                         
Veřejné zakázky. Zjednodušené zadání.                                             
Moderní obec 1998,č.12,s.26-27                                                            
Finanční limity a doporučený postup při zjednodušeném zadání veře-
jných zakázek.                                                                                         

3. Společenskovědní východiska ÚP                    

XXVIII. konference České demografické společnosti "Současné
trendy a vzorce demografického chování - Evropa a my"
(20. květen 1998).                                                                              
Demografie 1998,č.4,s.247-280,angl.res.,12 gr.,18 tab.                          
Příspěvky z konference, jejímž cílem bylo nalézt podobnosti a rozdí-
ly v demografickém chování a v trendech jeho vývoje v evropských
zemích a poukázat na prostředí, ve kterém demografické procesy
probíhaly.     

Leitlinien des "Gesprächskreises Braunkohlenplanung" der
ARL zum Thema bergbaubedingte Umsiedlungen.                           
Směrnice "diskusního okruhu  o plánování těžby hnědého uhlí" ARL
na téma přesídlování kvůli hornictví.                                                      
Nachrichten ARL 1998,č.4,s.1-5                                                            
Všechna hlediska pro přesídlení obyvatel v důsledku těžby hnědého
uhlí včetně volby vhodné lokality je v SRN nutno pečlivě zvažovat,
aby nedocházelo ke tvrdostem.                                                

Okresy České republiky v roce 1997.                                                  
Praha,Český statistický úřad 1998.166 s.,tab.,kartogr.                            
Základní charakteristika okresů, obyvatelstvo, zaměstnanost, služby,
vybrané ukazatele za životní prostředí, bytová a investiční výstavba,
výrobní odvětví, organizační statistika, kriminalita.                  
SPK 5378                                                                                                

ANDRLE, Alois                                                                                     
Městská statistika v evropském kontextu.                                          
Statistika 1998,č.11,s.484-486,angl.res.                                                 
Snahy o zajištění mezinárodně srovnatelných ukazatelů městské
statistiky v rámci Evropské unie.                                                            

ANDRLE, Alois - SRB, Vladimír                                                         
Další zhoršení reprodukce obyvatelstva?                                           
Veř. správa 1998,č.43,příl.s.I-IX,10 tab.,10 kartogr.                               
Statistické údaje dokládají, že populační vývoj České republiky v
letech 1991 - 1997 je velmi nepříznivý a má téměř celoplošný
charakter.                                                                         

BRETSCHNEIDER, Michael - MITTAG, Klaus                               
Urban Audit. EU will die Lebensqualität von 58 europäischen
Städten vergleichen.                                                                              
Audit města. EU chce porovnat kvalitu života v 58 evropských
městech členských zemí.                                                                        
Difu-Berichte 1998,č.4,s.21-23,mp.                                                        
Vybraných 58 měst ze zemí EU podnikne experimentální audit. Tím
vyjdou najevo disparity mezi nimi, znevýhodněnými částmi měst a
bude možno srovnat údaje o dalších významných a důležitých
kritériích.            



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 3/99

BRÜHL, Hasso                                                                                      
Entmischung im Bestand an Sozialwohnungen. Soziale Polar-
isierung und räumliche Segregation in den Städten.                           
Segregace, jak se projevuje v sociálních bytech. Sociální polarizace a
prostorová segregace ve městech.                                                           
Difu-Berichte 1998,č.4,s.8-9,gr.                                                              
Nabídka bytů je v SRN dostatečná, ale segregační tendence se proje-
vují silně. Tím je porušována integrační funkce města. Tomuto jevu
je nutno zabraňovat.                                                         

KUČERA, Milan - ŠIMEK, Miroslav                                                 
Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 1997. (Z výsledků
zpracování Českého statistického úřadu.)                                           
Demografie 1998,č.4,s.233-246,12 tab.,angl.res.                                    
Rok 1997 je z hlediska populačního vývoje charakterizován jako rok
počínajícího obratu v úrovni sňatečnosti a rok zmírnění nebo zas-
tavení poklesu porodnosti.                                                     

VEČERNÍK, Jiří - MATĚJŮ, Petr                                                      
Zpráva o vývoji české společnosti 1989 - 1998.                                  
Praha,Academia 1998.364 s.,tab.,gr.,rejstř.                                             
Trh práce, vzdělávání, podnikání, rodina, ekonomické nerovnosti
a politické postoje.                                                                                  
13 426                                                                                                     

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků          

Perspectives and Strategies of Spatial Development Policy in the
Central European, Danubian, and Adriatic Area. National Con-
tribution Czech Republic.                                                             
Perspektivy a strategie politiky územního rozvoje ve středoevropské,
podunajské a jadranské oblasti. Národní příspěvek ČR.                        
Prague,b.n.1998.36 s.                                                                              
Zpráva České republiky.                                                                         
SPK 5382                                                                                                

Regionální podpora malého a středního podnikání.                          
Obec a finance 1998,č.5,sam.příl.s.I-XV,2 tab.,3 kartogr.                      
Regionální programy podpory podnikání; celoplošné programy,
které lze s regionálními programy kombinovat; seznam městských
památkových rezervací a zón ČR, seznam památkových rezervací
a zón vesnického typu ČR. 

Strukturální fondy. Jako hlavní nástroj regionální politiky EU.
Příprava České republiky na jejich využívání.                                   
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 1998.89 s.                              
Strukturální a regionální politika Evropské unie, přehled a charakter-
istika strukturálních fondů Evropské unie, příprava České republiky
na možnosti využití strukturálních fondů Evropské unie.                  
SPK 5390                                                                                                

ELTGES, Markus                                                                                 
AGENDA 2000: Was bedeuten die strukturpolitischen
Vorschläge für die Bundesrepublik Deutschland?                             
Agenda 2000: Co znamenají strukturně politické návrhy pro
Spolkovou republiku Německo?                                                             
Inform. Raumentw. 1998,č.9,s.567-578,tab.,gr.,mp.,lit.                         
SRN po spojení s bývalou NDR má několik desítek programů, jak
využít strukturálních fondů EU v rámci Agendy 2000 ke zlepšení
ekonomiky a životní úrovně obyvatel.                                                 

HOUŽVIČKA, Václav                                                                          
Kompatibilita hodnot, kapitálu a infrastruktury. Sociologická
sondáž situace v česko-německém pohraničí.                                     
Veř. správa 1998,č.43,s.12 a 23                                                              
Výzkumy týmu Pohraničí z let 1991 - 1995 ukazují, že určujícím
prvkem dosavadního vývoje v česko-německém pohraničí je eko-
nomická nerovnost mezi oběma zeměmi (příklad pendlerství).             

POSTRÁNECKÝ, Josef                                                                       
Vymezení jednotek NUTS na území České republiky.                      
Moderní obec 1998,č.12,s.17-18,1 tab.,1 mp.                                        
Usnesení vlády ČR č. 707/1998 doporučuje tyto jednotky NUTS pro
statistické účely a potřeby EU: NUTS 1 - území ČR, NUTS 2 - 8
sdružených budoucích krajů, NUTS 3 - 14 krajů, NUTS 4 - 74
okresů, NUTS 5 - obce.   

6. Uzemní plánování měst                                   

GIHRING, Thomas A.                                                                         
Incentive property taxation. A potential tool for urban growth
management.                                                                                         
Stimulující zdaňování nemovitého majetku. Možný nástroj pro řízení
růstu města.                                                                                             
APA Journal 1999,č.1,s.62-79,tab.,pl.,lit.,gr.                                          
Ve Vancouveru a Seattlu (USA) bylo zkoumáno spojení stimulu-
jícího zdanění nemovitostí s řízením růstu měst. Prokázalo se, že v
důsledku nižšího zdanění by se stavělo na méně využívaných
lokalitách.             

HESSE, Markus                                                                                    
Wirtschaftsverkehr, Stadtentwicklung, und politische Reg-
ulierung. Zum Strukturwandel in der Distributionslogistik und
seinen Konsequenzen für die Stadtplanung.                                       
Ekonomická doprava, rozvoj města a politická regulace. Změna
struktury v logistice distribuce a její důsledky pro plánování města.      
Difu-Berichte 1998,č.4,s.2-5,tab.                                                            
Nákladní doprava je pro město stále větším problémem. Proto je její
logistika nejen ekologicky, ale i urbanisticky významná.                        

LUKESCH, Heinz                                                                                 
Der PUMA los! Umweltmanagement bei der Stadt Wien.                
PUMA vybuchla!  Management životního prostředí ve Vídni.              
Perspektiven 1999,č.1,s.22-26,gr.                                                           
Ekologické řízení města vzbuzuje zájem politiků, veřejné správy a
univerzit. Jedná se o pilotní projekt PUMA (Pilotprojekt
UmweltManagement Amtshaus).                                                           

7. Územní plánování částí měst                           

Umístění pomníku TGM. Veřejná, urbanisticko-architektonická
dvoukolová soutěž.                                                                                
Architekt 1998,č.25/26,s.25-28,15 fot.                                                   
Návrhy oceněné v soutěži na umístění pomníku T. G. Masaryka v
Praze.    



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 3/99

12. Kulturní hodnoty města                                   

Budovy vitríny příběhy muzeí.                                                            
Fórum ABF 1998,č.10,s.12-26,19 obr.,31 fot.                                        
Historie muzeí v ČR a v Evropě, Muzeum chmele v Žatci,
Prácheňské muzeum a Muzeum osvětlení v Písku, Muzeum Dr. B.
Horáka v Rokycanech, Muzeum vodárenství v Praze, projekt Muzea
únětické kultury.               

GOMBRICH, Ernst H.                                                                         
Krása starých měst.                                                                              
Architekt 1998,č.25/26,s.76-78,4 obr.                                                    
Zamyšlení nad tím, v čem spočívá kouzlo starých měst a budov.          

ŠENBERGER, Tomáš                                                                          
Industriální stavby.                                                                               
Fórum ABF 1998,č.10,s.32-36,10 fot.                                                    
Výrobnětechnické stavby v České republice, technické památky
a ochrana industriálního dědictví, prohry a úspěchy při záchraně in-
dustriálního dědictví.                                                            

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu                                    

EISENKOPF, Alexander                                                                      
Faire Preise für die Infrastrukturbenutzung.                                     
Náležité ceny za používání infrastruktury.                                              
Int. Verkehrswesen 1999,č.3,s.66-70,obr.,lit.                                          
Komise EU Vydala Bílou knihu o hrazení různých výdajů z poplatků
uložených na a za používání dopravní infrastruktury.                             

GIHRING, Thomas A.                                                                         
Incentive property taxation. A potential tool for urban growth
management.                                                                                         
Stimulující zdaňování nemovitého majetku. Možný nástroj pro řízení
růstu města.                                                                                             
APA Journal 1999,č.1,s.62-79,tab.,pl.,lit.,gr.                                          
Ve Vancouveru a Seattlu (USA) bylo zkoumáno spojení stimulu-
jícího zdanění nemovitostí s řízením růstu měst. Prokázalo se, že v
důsledku nižšího zdanění by se stavělo na méně využívaných
lokalitách.             

JANČA, Josef                                                                                        
Municipální úvěry.                                                                                 
Moderní obec 1998,č.12,s.14-15                                                            
Vývoj a současná situace komunálního úvěrování v České republice
a zkušenosti ze západní Evropy.                                                             

KLÍMA, Vít                                                                                           
Hledáte investory?                                                                                 
Moderní obec 1999,č.1,s.10-11                                                              
Rady představitelům obcí, jak postupovat při vyhledávání českých
i zahraničních investorů a upozornění na základní chyby, jichž se
dopouštějí české subjekty při jednání s investory.                             

PŘIBYL, Petr                                                                                        
Letos na granty 40 milionů korun.                                                       
Ekonom 1998,č.48,příl.Integrace ČR do EU,s.IV-VI,3 tab.                   
Činnost mezinárodní organizace Eureka, která uskutečňuje program
evropské spolupráce ve výzkumu a vývoji; pozice ČR a účast

českých průmyslových podniků a výzkumných pracovišť v projek-
tech Eureky.              

REIDENBACH, Michael                                                                      
Bodenpolitik und Grundsteuer. Bericht über ein Expertenge-
spräch.                                                                                                    
Pozemková politika a pozemková daň. Zpráva o diskusi odborníků.     
Difu-Berichte 1998,č.4,s.24-26,gr.                                                          
Z konference (30. 10. 1998, Kolín nad Rýnem) odborníků a institucí
kompetentních k pozemkové politice vyplynula nutnost takové
daňové politiky, aby obce měly právo stanovit daně pro jednotlivé
typy pozemků.    

14. Bydlení                                                          

CERVER, Francisco Asensio                                                                
Exkluzivní domy. Nové koncepce v architektuře bydlení.                 
Praha,Ottovo nakl.1997.207 s.,fot.,obr.                                                  
Charakteristika a obrazová dokumentace nejzajímavějších rodinných
domů světa.                                                                                             
13 425                                                                                                     

KLÍMA, Jiří                                                                                          
Bydlení v historických centrech a související formy státních podpor.    
Veř. správa 1998,č.48,s.12 a 21                                                              
Stav bytového a domovního fondu v centrech historických měst
a vývoj po roce 1989; legislativní nástroje ochrany bytového fondu v
historických centrech; podpůrné nástroje státní bytové politiky -
úvěrové a dotační programy.

KORUNKA, Christian - SCHARITZER, Dieter - WEISS, Andreas     
Das neue Wiener Wohnen.                                                                    
Nové "Bydlení ve Vídni".                                                                       
Perspektiven 1999,č.1,s.34-37,gr.                                                           
Organizace "Bydlení ve Vídni" zkoumá mezi svými zákazníky jejich
spokojenost s poskytovanými službami spojenými s bydlením.             

VÁŇA, Miroslav                                                                                    
Zaděláváme si na problémy. Správa komunálního bytového fondu.     
Veř. správa 1998,č.43,s.29                                                                      
Obecní bytový fond je strategicky významný druh obecního ma-
jetku, jehož prostřednictvím lze ovlivňovat vývoj v dané lokalitě; k
jeho privatizaci by proto obce měly přistupovat velice obezřetně.          

16. Doprava                                                         

BRÜHNING, Ekkehard - BERNS, Susanne                                       
Verkehrssicherheit auf europäischen Autobahnen. Vergleich der
Entwicklung in einigen Ländern mit hohem Motorisierungsgrad.    
Bezpečnost dopravy na evropských dálnicích. Srovnání vývoje v
některých zemích s vysokým stupněm motorizace.                                
Int. Verkehrswesen 1999,č.3,s.72-76,lit.,obr.,gr.,tab.                              
Srovnáním silně motorizovaných evropských zemí a USA se na zák-
ladě smrtelných dopravních nehod dochází k závěru, že dálnice jsou
nejbezpečnějšími dopravními trasami. Srovnávají se délka silnic a
hustota provozu.   

HESSE, Markus                                                                                    



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 3/99

Wirtschaftsverkehr, Stadtentwicklung, und politische Reg-
ulierung. Zum Strukturwandel in der Distributionslogistik und
seinen Konsequenzen für die Stadtplanung.                                       
Ekonomická doprava, rozvoj města a politická regulace. Změna
struktury v logistice distribuce a její důsledky pro plánování města.      
Difu-Berichte 1998,č.4,s.2-5,tab.                                                            
Nákladní doprava je pro město stále větším problémem. Proto je její
logistika nejen ekologicky, ale i urbanisticky významná.                        

WELGE, Axel                                                                                       
Parkkonzepte der Städte.                                                                     
Koncepce parkovišť ve městech.                                                             
Städtetag 1999,č.2,s.58-62,obr.                                                               
Pro zlepšování život. prostředí měst slouží systém (přechodných)
parkovišť. Parkovací poplatky vedou obyvatelstvo k větší kázni
a vykázání parkovacích ploch mimo obytné oblasti v centru je do-
brým nástrojem.   

17. Technická infrastruktura                                  

11. zasedání Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL).
Prohlášení pro tisk prezidenta MKOL.                                               
Zprav. MŽP ČR 1998,č.11,s.6-7                                                             
Témata, o kterých se jednalo na 11. zasedání MKOL v Karlových
Varech 19. a 20. října 1998.                                                                    

Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitel-
ných zdrojů energie pro rok 1999. Část A - Program ČEA.             
Moderní obec 1999,č.1,příl.s.I-XVI,4 příl.                                             
Zásady pro poskytování státní podpory a metodika výběru doto-
vaných projektů.                                                                                      

Teplo pro obce.                                                                                      
Moderní obec 1999,č.1,s.13-19                                                             
Samospráva obce jako provozovatel zařízení pro výrobu a rozvod
tepla, podnikání v oblasti tepelného hospodářství, úspory energie po-
mocí měření a využití kogeneračních jednotek, Teplárenské sdružení
v ČR.       

JUST, Tomáš                                                                                          
Elegantní, ekonomické, ekologické. Čištění odpadních vod z
menších obcí ve stabilizačních nádržích.                                            
Veř. správa 1998,č.47,s.12 a 21-22,1 fot.                                                
Typy extenzívních nádrží; funkce, účinky a vodohospodářské funkce
stabilizačních nádrží; parametry, provoz, pořizovací a provozní nák-
lady; celkové hodnocení - výhody a nevýhody.                                 

KLOZ, Martin                                                                                       
Návrh opatření na podporu úspor energie a využití jejích ob-
novitelných zdrojů.                                                                                
Zprav. MŽP ČR 1998,č.11,s.8                                                                
V červenci 1998 schválila vláda České republiky koncepci Státního
programu na podporu úspor energie a využití jejích obnovitelných
zdrojů.                                                                        

NARWA, Petr                                                                                        
Viděno z krizového centra. Poznatky z povodní na okrese Rych-
nov nad Kněžnou.                                                                                 
Veř. správa 1998,č.47,s.28-29,1 fot.,2 gr.,2 tab.                                      
Poznatky přednosty okresního úřadu z řešení krizové situace při

povodni v červenci 1998 v oblastech: legislativa, havarijní plány,
připravenost lidí, krizová centra, podpora veřejnosti, velení při
zásahu.      

NONDEK, Lubomír - DUSÍK, Jan                                                     
Příprava na vstup do EU v oblasti ochrany vod.                               
Vod. hospod. 1998,č.12,s.331-332                                                          
Hlavní směrnice Evropské unie v oblasti ochrany vod z hlediska
současné situace v České republice.                                                        

PLECHATÝ, Jan                                                                                   
Co je vodní hospodářství?                                                                    
Vod. hospod. 1998,č.12,s.326-330,4 sch.                                               
Tři definice vodního hospodářství používané v oficiálních doku-
mentech v ČR, faktory ovlivňující chápání pojmu "vodní
hospodářství", dva subsystémy vodního hospodářství, ekosystémová
složka vodního hospodářství.

PUNČOCHÁŘ, Pavel - MAŤA, Marek                                              
Příprava moderního přístupu k vodohospodářskému plánování.    
Vod. hospod. 1998,č.12,s.342-343,lit.                                                     
V rámci přípravy moderního přístupu byly do dnešní doby přijaty
hlavní zásady zpracování vodohospodářských plánů v ČR,
stanoveno jejich územní členění a určen postup prací a vazby k do-
sud platné legislativě.   

TABACH, Arnošt                                                                                  
Vakuová jistota. Kanalizace na rovině už není tvrdým oříškem.       
Veř. správa 1998,č.47,s.22-23                                                                 
První dokončenou podtlakovou kanalizaci v České republice
provozují bez problémů v malé obci Hořátev v okrese Nymburk.         

18. Občanské vybavení a služby                            

DILK, Anja                                                                                            
Virtuelle Universität und was wir davon haben.                                
Virtuální univerzita a co z toho máme.                                                    
Baumeister 1999,č.3,s.36-37,obr.                                                            
Výuka na dálku pomocí počítačů se prakticky provozuje na univerz-
itě Hagen, jediné v SRN. Tato forma studia má velkou budoucnost.      

FILIPIOVÁ, Daniela                                                                             
Život bez bariér. Projekty a rekonstrukce.                                         
Praha,Grada Publishing 1998.101 s.,59 obr.,rejstř.                                 
Problematika bezbariérovosti komunikací ve městech a vstupních
prostorů u veřejných objektů a bytových domů z hlediska osob s
tělesným a smyslovým postižením.                                                    
13 429                                                                                                     

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                        

ČEŘOVSKÝ, Jan                                                                                  
Padesát let IUCN, čtyřicet našeho členství.                                        
Ochr. přír. 1998,č.9,s.280-284,res.angl.,3 tab.                                        
Historie a činnost největší, nejstarší a nejvýznamnější mezinárodní
organizace ochrany přírody IUCN (International Union for Protec-
tion of Nature). Členství Československa a později České republiky
v IUCN.     



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 3/99

DANDOVÁ, Magdalena - STEJSKALOVÁ, Jana                              
Rehabilitace parku na Karlově náměstí v Praze.                               
Zahrada - park - krajina 1998,č.5,s.19-21,11 obr.,2 pl.                           
Popis obnovy městského historického parku z 19. století s komen-
tářem k zásahům do zeleně, které vyvolaly značný nesouhlas veře-
jnosti.                                                                             

KLVAČOVÁ, Eva                                                                                  
Stát nemusí být nejhorší vlastník.                                                       
Ekonom 1998,č.48,s.10-12                                                                     
Rozhovor s gen. ředitelem st. podniku Lesy ČR J. Olivou o státním
"lesním hospodaření" a podnikání, které dokazuje, že v lese lze
hospodařit efektivně a se ziskem při plném zachování mimopro-
dukční funkce lesa. 

KOHLOVÁ, Jana - ŠIMEK, Pavel                                                      
Obnova parku Potoční v Plzni - dílo oceněné v soutěži Grand
Prix 1998.                                                                                               
Zahrada - park - krajina 1998,č.5,s.9-12,9 obr.,5 fot.,1 tab.                    
Popis rekonstrukce příměstského přírodního parku na okraji Plzně
ve čtvrti Doubravka, která získala čestné uznání Obce architektů.         

KOMÁR, Aleš                                                                                       
Environmentální hlediska využití vojenských prostorů.                    
Zprav. MŽP ČR 1998,č.11,s.20-21                                                         
Výsledkem spolupráce vojenských a civilních odborníků, která se
rozvinula z iniciativy Výboru pro životní prostředí NATO, je pilotní
studie Environmentální aspekty znovuvyužití bývalých vojenských
prostorů.    

LACINA, Darek                                                                                    
Větrolamy: Jak dál?                                                                             
Ochr. přír. 1998,č.10,s.292-295,angl.res.,3 fot.                                      
Využití větrolamů při péči o zemědělskou půdu, problémy údržby,
obnovy a funkčnosti větrolamů, příklad větrolamu v katastrálním
území Lipov (okr. Hodonín).                                                       

PETRŮ, Jaroslav                                                                                  
Památky zahradního umění ve světovém seznamu UNESCO.         
Zahrada - park - krajina 1998,č.5,s.16-17,2 obr.,3 fot.                           
Zastoupení evropských i českých památek oboru zahradního umění
v Seznamu světového dědictví UNESCO, kde jsou evidovány jako
dědictví kulturní, a to většinou s mateřským architektonickým objek-
tem.               

REIDINGER, Josef                                                                               
Komplexní zhodnocení povodňové katastrofy v červenci 1997 a
návrh systému obnovy území postižených povodněmi, případně
dalšími přírodními katastrofami.                                                        
Zprav. MŽP ČR 1998,č.11,s.9-10                                                           
Meteorologické a hydrologické vyhodnocení povodní v České re-
publice v roce 1997, zhodnocení činnosti povodňových orgánů
a správců vodních toků, opatření pro snížení povodňových škod.         

REICHHOLF, Josef                                                                              
Pole a louky. Ekologie středoevropské kulturní krajiny.                   
Praha,Knižní klub 1999.223 s.,fot.                                                          
Otevřená krajina jako dílo člověka, zvířena a rostliny otevřené kra-
jiny, biotopy otevřené krajiny.                                                                 
13 428                                                                                                     

STRÁNSKÝ, Václav                                                                              
Z jakých zdrojů by měla být financována protipovodňová
ochrana?                                                                                                
Vod. hospod. 1998,č.12,s.335-336                                                          
Na otázku odpovídají zástupce ředitele odboru ochrany vod Minis-
terstva životního prostředí ČR J. Reidenger, starosta Otrokovic
S. Mišák, ředitel Spolany Neratovice V. Vávra a ředitel Povodí Ohře
V. Pondělíček. 

SKLENIČKA, Petr - KUNEŠ, Karel                                                  
Zakládání a rekonstrukce biotopů na odvodněných pozemcích.      
Ochr. přír. 1998,č.10,s.306-308,lit.,4 tab.                                               
Při zakládání biotopů na odvodněných pozemcích musí být dosaženo
požadovaných parametrů prvku při současném vyloučení nega-
tivních dopadů na funkci odvodňovaných systémů zemědělsky ob-
hospodařovaných pozemků.    

SMÍLKOVÁ, Klára                                                                               
Moderní zahradní architektura Paříže.                                              
Zahrada - park - krajina 1998,č.5,s.24-25,8 fot.                                     
Nejzajímavější moderní pařížské parky jsou většinou spojeny s
novou architekturou.                                                                               

WOOLLEY, Helen                                                                                
The people's parks?                                                                              
Parky pro lidi?                                                                                         
Landscape Design 1999,č.278,s.37-38,obr.                                            
Britské obce a způsob jejich zapojení do restaurování historických
městských parků a zahrad. Tato činnost je financována z Heritage
Lottery fund.                                                                 

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města                                  

KINKOR, Jaroslav                                                                               
Zdravé oceány - nezbytná součást života na naší planetě.                
Zprav. MŽP ČR 1998,č.11,s.4-5                                                             
15. října 1998 podepsal ministr životního prostředí České republiky
Chartu oceánů. Podpis charty je úzce spjat s mezinárodními
vodohospodářskými aktivitami České republiky při ochraně povodí
Labe a Dunaje.     

KITTLOVÁ, Veronika                                                                          
Ekologické zemědělství slouží člověku, přírodě i krajině.                 
Veř. správa 1998,č.47,s.26-27,2 fot.                                                       
Nejdůležitější přínosy ekologického zemědělství jako součásti státní
zemědělské politiky České republiky, jeho vývoj u nás, legislativa,
trh s bioprodukty.                                                       

KOMÁR, Aleš                                                                                       
Environmentální hlediska využití vojenských prostorů.                    
Zprav. MŽP ČR 1998,č.11,s.20-21                                                         
Výsledkem spolupráce vojenských a civilních odborníků, která se
rozvinula z iniciativy Výboru pro životní prostředí NATO, je pilotní
studie Environmentální aspekty znovuvyužití bývalých vojenských
prostorů.    



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 3/99

LUKESCH, Heinz                                                                                 
Der PUMA los! Umweltmanagement bei der Stadt Wien.                
PUMA vybuchla!  Management životního prostředí ve Vídni.              
Perspektiven 1999,č.1,s.22-26,gr.                                                           
Ekologické řízení města vzbuzuje zájem politiků, veřejné správy
a univerzit. Jedná se o pilotní projekt PUMA (Pilotprojekt
UmweltManagement Amtshaus).                                                           

NONDEK, Lubomír - DUSÍK, Jan                                                     
Příprava na vstup do EU v oblasti ochrany vod.                               
Vod. hospod. 1998,č.12,s.331-332                                                          
Hlavní směrnice Evropské unie v oblasti ochrany vod z hlediska
současné situace v České republice.                                                        

SLOVÁČKOVÁ, Petra                                                                          
V souladu s přírodou.                                                                           
Ekonom 1998,č.48,příl.Integrace ČR do EU,s.VI-VII                           
Program Evropské unie EMAS (Eco-management System and Audit
Scheme) představuje systém. opatření k řízení podniku, která v
konečné fázi znamenají ekonomickou prosperitu a zároveň potlačují
negativní vlivy na ŽP. 

TABACH, Arnošt                                                                                  
Produkuješ odpad? Zaplať!                                                                 
Veř. správa 1998,č.47,s.24-25.1 fot.,1 obr.                                             
Výtah z obecné části semináře, uspořádaného pro české zástupce
státní správy ve Švýcarsku pod názvem Ochrana životního prostředí
v kantonu Curych.                                                                

ZAHÁLKA, Jaroslav                                                                            
Stavební výroba verzus životní prostředí.                                          
Stavitel 1998,č.11,s.12-13                                                                       
Víc než přímé negativní vlivy stavebnictví na přírodní prostředí
vyniká jeho úloha a podíl na tvorbě životního prostředí v širším
smyslu, tj. v sociální a ekonomické sféře.                                      

23. Různé                                                            

REHNICER, Raymond                                                                        
Nesnesitelná jednoduchost modernosti a jiné texty.                           
Praha,Mladá fronta 1999.230 s.                                                              
Soubor esejí a studií, které reflektují balkánský konflikt (boj o hod-
noty" mezi městským a venkovským postojem), globální politický
a ekologický vývoj obecně i urbanistickou problematiku Prahy.            
13 424                                                                                                     

TOMÁŠEK, Michal                                                                              
Překlad v právní praxi.                                                                        
Praha,Linde 1998.136 s.,lit.                                                                     
Nejběžnější problémy překládání právních textů a jednotlivé překla-
datelské postupy. Doplněno praktickými příklady.                                 
13 421                                                                                                     

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky-
tování informací a metodické pomoci odborné veřejnosti z oblasti
veřejné správy, projektantům, investorům, vysokoškolským pracov-
ištím apod.

Studijní a informační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční službu, veřejně přístup-
nou studovnu) a rešeršní služby.

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tematických
okruhů:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
9. Urbanisticko-architektonické soutěže
10. Sídla v ČR - rejstřík (urbanismus a architektura)
11. Sídla v zahraničí - rejstřík (urbanismus a architektura)
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Záznamy jsou doplněny anotací, knihy a zprávy i signaturou. Infor-
mační databáze je počítačově zpracovávána v systému, umožňující-
mu vyhledávání a vytváření rešerší podle autora, názvu, klíčových
slov a tematické skupiny.
V rámci výše uvedeného výčtu publikujeme v časopisu Urbanismus
a územní rozvoj výběr nejdůležitějších a nejzajímavějších záznamů.
Kompletní seznam, zpracovávaný každý měsíc, je možno obdržet na
požádání při osobní návštěvě odborné knihovny ÚÚR.
Knihovna ústavu územního rozvoje zpracovává dokumentační záz-
namy z odborných periodik. Pro informaci uvádíme kompletní
přehled subskribovaných novin a časopisů (stav k 1.1.1998):

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energetika
Energie
Finanční zpravodaj 
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR - PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ - ROČNÍK II - ČÍSLO 3/99

Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Obec & finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů ČR
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Ústřední věstník ČR
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Věstník Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní
zkušebnictví
Vodní hospodářství
Zahrada - Park - Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cities (USA)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Forum Stadtökologie (SRN)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN - Keňa)

Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum & Ordnung (Rakousko)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

Lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny Studijního a informačního odd-
ělení ÚÚR:
• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit  také prostřed-
nictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Kopie
Kopie pořizujeme pouze v případech, které jsou v souladu se
Zákonem č. 175/1996 Sb. o dílech literárních, vědeckých a
uměleckých (autorským zákonem).

• Rešerše
Máte-li zájem o rešerši, kontaktujte vedoucího studijního a infor-
mačního oddělení Ústavu územního rozvoje (adresa, telefon i fax
jsou uvedeny v tiráži časopisu). Přesné zadání rešerše pak může
žadatel konzultovat s jejím zpracovatelem. Databáze, ze které se
rešerše pořizují, je na počítači budována od roku 1990. Zahrnuje
soubor článků z periodik, knih a zpráv. Veškeré zpracovávané pra-
meny se nacházejí ve fondech knihovny. Provádíme literární jed-
norázové i průběžné rešerše z naší i zahraniční literatury. Výstupy
jsou dle dohody k dispozici buďto tištěné nebo na disketě.

Jsme tu pro vás, a tak budeme jenom rádi, budete-li služeb naše-
ho oddělení využívat v co nejširší míře.


